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 طی چند دهه اخیر، تلاش برای ایجاد تفرقه و دامن 
زدن به اختلافات عقیدتی در میان مسلمانان، 
ابعاد گسترده  و خطرناکی یافته است؛ از یک سو 
جریان تکفیری که بر بستر تفکرات وهابی شکل 
ــش« را به  گرفت ، خروجی خطرناکی به نام »داع
جان همه مسلمانان – اعم از شیعه و اهل سنت 
–  انداخت و از سوی دیگر جریان های مشکوکی 
مانند یاسرالحبیب، با حمایت مالی معلوم، به انتشار 
مطالب ضدتقریبی و اهانت به مقدسات اهل سنت 
مشغول شدند و اقدامات آن ها، دستمایه رفتارهای 
تندروانه علیه شیعیان در سراسر جهان اسلام است. 
در مقابل این حملات علیه تقریب مذاهب اسلامی و 
ترویج زندگی برادروار مسلمانان در کنار یکدیگر و 
صف بندی آن ها در برابر دشمنان مشترک، تلاش ها 
برای سازمان دهی برنامه های تقریبی چنگی به دل 
نمی زند. هرچند یگانه کشوری که در این مسیر، 
مصمم گام بر می دارد جمهوری اسلامی ایران است، 

اما متأسفانه، اقداماتی که در این راستا از سوی دولت 
و مردم ما سازمان دهی می شود، حتی جوابگوی 
پاسخی درخور به اقدامات ضدتقریبی داخل کشور 
نیست. سال هاست که فعالان حوزه وحدت اسلامی 
و تقریب مذاهب، تلاش می کنند زمینه های این اصل 
راهبردی و جایگاه آن را در ایران و تمام جهان اسلام، 
چه در میان طبقه علما و چه در میان عامه مردم، با 
استفاده از راهکارهای علمی و تبلیغی، تقویت کنند 
اما هنوز تا رسیدن به جایگاه مناسب و شایسته، راه 
درازی در پیش داریم و هجمه های ضدتقریبی علیه 
بسیاری از برنامه های »تقریب آفرین« آشکارا دیده 
می شود. نگارنده این سطور که در سال جاری توفیق 
شرکت در پیاده روی اربعین را یافت، به عینه مشاهده 
کرد که جریان های تکفیری شیعه، مانند گروه های 
وابسته به جریان شیرازی ها، چه حجم گسترده ای 
از تبلیغ را برای تشویش اذهان شرکت کنندگان در 
بزرگ ترین اجتماع مسلمانان جهان به کار گرفتند. 
این در حالی بود که موکب های متعلق به برادران 
اهل سنت، در مسیر نجف اشرف تا کربلا، پذیرای 
زائران پیاده امام حسین)ع( بود و هر کس با آن ها 
برخورد می کرد، می توانست دریابد که روح تقریب، با 
اتکا بر محبت اهل بیت)ع(، در کالبد همه مسلمانان 

جریان دارد و می توان با تکیه بر این ارادت مشترک، 
کارسازی های بزرگی انجام داد و آتش اختلافات 
و فتنه ها را تا حد زیادی از التهاب انداخت. مروری 
بر تاریخ جوامع اسلامی طی 14 قرن اخیر نشان 
می دهد که موضوع اتکا به محبت اهل بیت)ع(، 
همواره به عنوان یک عامل مشترک، نقش مهمی در 
ایجاد تقریب میان مذاهب اسلامی و زیست برادروار 
پیروان مذاهب در کنار یکدیگر داشته است. نمونه 
مهم و برجسته چنین رویکردی را می توان در تاریخ 

ساخت و ساز حرم رضوی مشاهده کرد.

نخستین گام ها  برای توسعه حرم  	 
معماری حرم رضوی، تاریخی 1۲ قرنه دارد؛ مدتی 
پس از شهادت غریبانه امام رضا)ع( در سال ۲۰۳ 
قمری فعالیت هایی برای ساخت بنا بر فراز مرقد 
مطهر ثامن الحجج)ع( آغــاز شد. این فعالیت ها 
در دوره سامانیان و تسلط اُمــرای این دودمــان بر 
خراسان اوج گرفت و افرادی مانند »فائق خاصه« و 
»ابومنصور محمد بن عبدالرزاق طوسی« در تقویت 
و گسترش اماکن متبرکه، طی قرن چهارم هجری 
همت گماشتند. آن زمــان شیعیان اثنی عشری 
در اقلیت بودند و این توانایی را نداشتند که بدون 

دردسر و برکنار ماندن از اقدام های خصمانه برخی 
جریان ها، دست به ساخت و ساز و فعالیت های 
عمرانی در حرم مطهر بزنند. فائق خاصه را که 
اصالتاً اهل اندلس بود، باید نخستین مدیر عمرانی 
حرم رضــوی بدانیم که پیرو یکی از مذاهب اهل 
 سنت بود. ابومنصور نیز چنین وضعیتی داشت. 
در دوره هــای بعد، ابوالحسن عراقی دبیر یا دیگر 
امُرای غزنوی که فرمان ساخت و ساز در حرم رضوی 
را دادنــد، پیرو مذهب شیعه نبودند یا دست کم به 
پیروی از مذهب اهل بیت)ع( شهرت نداشتند، 
اما خود را ارادتمند ثامن الحجج)ع( می دانستند 
و در آبــاد کــردن مشهدالرضا)ع( می کوشیدند. 
نخستین مناره حرم مطهر، یعنی مناره ای که در 
کنار گنبد روضه منوره قرار دارد نیز توسط همان ها 
ساخته شد. گزارش هایی در دست داریم که نشان 
می دهد در سده های نخست اسلامی، حرم مطهر 
و اماکن متبرکه، مکانی بــرای برقراری جلسات 
درس استادانی از مذاهب مختلف اسلامی اعم از 
شیعه و اهل  سنت بود و این گردهمایی و افزایش 
تحمل یکدیگر، بدون ارادت خالصانه به صاحب 
ایــن بارگاه منور امکان نداشت. حتی بزرگانی 
مانند خواجه نظام الملک طوسی که در مذهب 

خود سخت متعصب بودند هم در عمران و آبادانی 
مشهدالرضا)ع( کوشیدند و این بقعه منور و متبرک 
را مکانی بــرای عبادت و عرض حاجت به درگاه 
بــاری  تعالی می دانستند و معتقد بودند دعــا در 
کنار این مرقد عزیز و نورانی، مقبول و مستجاب 
درگاه حضرت احدیت است. خواجه نظام الملک 
که مذهب شافعی داشت، برای راحتی و آسایش 
زائــران امام رضــا)ع( دست به ایجاد کاروانسرایی 
زد که بعدها، بخش هایی از آن در محدوده مسجد 

گوهرشاد قرار گرفت.

سنتی که ادامه یافت	 
پس از حمله مغول نیز ســادات رضــوی به عنوان 
متولیان حرم مطهر امام رضا)ع(، با حمایت برخی 
شخصیت ها که به پیروی از دیگر مذاهب اسلامی 
شهرت داشتند، حرمت حرم مطهر را حفظ کردند 
و در عصر غازان خان، ایلخان مغول که پیرو یکی از 
مذاهب اهل  سنت بود، سنگ بنای دارالسیاده در 
حرم رضوی گذاشته  شد. با ایجاد نخستین حکومت 
شیعی در خــراســان یعنی حکومت ســربــداران، 
شیعیان این مجال را یافتند که در فعالیت های 
عمرانی و تزیینی حرم مطهر امام رضــا)ع( نقش 
مؤثر و بیشتری ایفا کنند؛ آن ها این فعالیت های 
عمرانی را در ادامــه اقــدام هــای پیشین به انجام 
رساندند و تفاوت مذهب موجب نشد که به آثار 
باقی مانده از دیگران، با نگاه منفی بنگرند. در واقع 
ــدن همه مسلمانان  محبت داشتن و ارادت ورزی
به حضرت ثامن الحجج)ع(، نــزد تمام مذاهب 
اسلامی رسمیت و اعتبار داشت. در عصر تیموری 
و با وجود گسترش تفکرات شیعی در ایران، باز هم 
بیشتر بانیان فعالیت های عمرانی حرم مطهر، شیعه 
نبودند؛ گوهرشاد خاتون با وجود همه ارادتی که به 
امام رضا)ع( داشت، به شیعه بودن معروف نبود، هر 
چند که در میان اطرافیانش، سادات معزز و افرادی 
مانند پریزادخاتون به پیروی از مذهب اهل بیت)ع( 
شهرت داشتند. در ادامــه این فعالیت ها، باید از 
بزرگانی مانند امیرعلیشیر نوایی یاد کنیم که بخش 
مهمی از فعالیت های عمرانی حــرم رضــوی که 
مبنایی برای توسعه آن در عهد صفویه شد، حاصل 
تلاش های اوست. امیرعلیشیر برای ساخت و ساز 
حرم رضوی، استادان و معمارانی از همه مذاهب 
اسلامی را به کار گرفت و این  چنین نقش این مکان 
مقدس در تحبیب قلوب مسلمانان و تقریب مذاهب 
اسلامی، بیش از گذشته آشکار شد. در دوره های 
بعد نیز با وجــود رسمیت یافتن مذهب تشیع در 
عصر صفوی، آثار و بناهای مربوط به دوره های قبل 
همچنان برقرار ماند و تا امروز دوام آورد؛ زیرا هیچ 
کس در نیت خالصانه بانیان این اماکن و علاقه آن ها 
به ساحت مقدس امام رضا)ع( تردیدی نداشت. به 
همین دلیل، باید بنای حرم مطهر رضوی را نمادی 
از وحدت اسلامی حول ارادت به اهل بیت عصمت 

و طهارت)ع( بدانیم.

پیک اندیشه 

در اعتراض به دعوت دوباره سلمان رشدی

ایران در نمایشگاه کتاب فرانکفورت 
شرکت نمی کند

کتاب  خانه  مدیرعامل 
اعلام کرد که با توجه به 
دعوت دوبــاره از سلمان 
نمایشگاه  بــه  ــدی  ــ رش
ــورت،  ــف ــک ــران کـــتـــاب ف
جمهوری اسلامی ایران 
در این دوره از نمایشگاه 

شرکت نمی کند. به گزارش تسنیم، علی رمضانی 
توضیح داد: امسال نیز مسئولان نمایشگاه کتاب 
فرانکفورت اقدامی را که چند سال پیش انجام 
داده بودند،  دوبــاره تکرار کردند  و آن دعوت از 
ــدی ملعون به عنوان مهمان ویژه  سلمان رش
افتتاحیه  است. این اقدامات مسئولان نمایشگاه 
نشان مــی دهــد،  بــرخــلاف آن چیزی کــه بیان 
می شود، نگاه ها در این نمایشگاه کاملا سیاسی 
است،  اگر ما بخواهیم یک موضوع مثلا استکبار 
ستیزی یا هولوکاست را در نمایشگاه مطرح کنیم،  
آیا اجــازه خواهند داد؟ حتما خیر ! ما امتحان 
کرده ایم. برای سال جاری نیز، ما اعتراض خود 
را اعلام کردیم و گفتیم که این رفتار شما رفتار 
غیرسازنده است. البته ممکن است ناشرانی از 
ایران بتوانند شرکت کنند و شرکت کرده باشند، 
اما به صورت رسمی، جمهوری اسلامی ایران در 

این دوره نیز شرکت نخواهد کرد.

 انتشار فراخوان علمی 
سی امُین اجلاس سراسری نماز

فراخوان علمی سی امین اجلاس سراسری نماز 
با عنوان »نماز نسل نو با تمرکز بر نقش مدرسه، 
مسجد و دانشگاه« منتشر شد. به گزارش ایسنا،  
منصور سرگزی، معاون فرهنگ، آموزش و پژوهش 
ستاد اقامه نماز با اعلام این خبر و ضمن دعوت 
از صاحب نظران و اندیشمندان حــوزه دیــن و 
فرهنگ به حضور در این اجلاس، به تشریح این 
رویداد علمی پرداخت و گفت: ستاد اقامه نماز 
با استعانت از خداوند حکیم و با کمک صاحب 
نظران و پژوهشگران و مدیران ارشد نظام بنا دارد 
تا سی امین اجلاس سراسری نماز را با رویکردی 
متفاوت نسبت به گذشته برگزار کند. برای تحقق 
این هدف، تمرکز بر شناخت مسئله و استخراج 
و تدوین وظایف و تکالیف اصلی دستگاه ها و 
چاره اندیشی برای ترسیم نقشه راه و تدوین برنامه 
برای حل مسئله ضروری است. بر این اساس با 
توجه به  موضوع اجلاس، تلاش می شود که هر 
دستگاه  و صاحب نظران مرتبط با آن، ابتدا مسئله 
تعریف و بعد وظایف و تکالیف قانونی دستگاه را 
احصا کنند و سپس با انجام مطالعات کارشناسی 
و رایزنی های لازم، علل کاستی ها را بشناسند 
و برای رفع آن ها با ارائه برنامه، همت گمارند. 
وی ادامــه داد: مخاطبان این فراخوان علمی، 
مدیران ارشــد نظام، محققان و استادان حوزه 
و دانشگاه و فرهنگیان و دستگاه هایی هستند 
که در پرورش آینده سازان نقش آفرین هستند.  
سی امین اجلاس سراسری نماز، نیمه دوم آذرماه 

به میزبانی استان زنجان برگزار خواهد شد.

  جواد نوائیان رودسری
j.navaeian@Gmail.com

 بنای حرم رضوی؛ تجلی وحدت مسلمانان 
حول ارادت به اهل بیت)ع(

یکی از نمادهایی که می توان به عنوان شاخصی مهم در تاریخ اندیشه های تقریبی جهان اسلام مورد توجه قرار داد  
مجموعه بناهای موجود در حرم رضوی است که طی 1200 سال، توسط افرادی ساخته شد که پیرو مذاهب مختلف 

 اسلامی بوده اند. در این نوشتار، این موضوع را بررسی کرده ایم 

ّ

گروه اندیشه - پنجمین وبینار سی و هفتمین 
کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی با حضور 
چهره های وحدتی برگزار شد. به گزارش ایسنا، 
محمد نوردوغان، عضو هیئت علمی دانشگاه 
فاتح ترکیه، در ایــن وبینار ضمن قــدردانــی از 
برگزارکنندگان کنفرانس اظهار کــرد: صلح 
جهانی بسیار مسئله مهمی است و از نظر آینده 
دنیای اسلام، یک فعالیت راهبردی محسوب 
می شود. وی افزود: اساساً خداوند، مسلمانان را 

برادر یکدیگر نامیده و گفته است: »انما المومنون 
اخوة«؛ در شناخت اسلام و صلح بزرگ جهانی 
که خداوند به  آن امر فرموده، مسئله اخوت، 
مسئله بسیار مهمی است و اگر مؤمنین با یکدیگر 
برادر نباشند، جهاد در راه خیر هم امکان پذیر 
نخواهد بود. نوردوغان گفت: اخوت اسلامی 
پیش از این که یک موضوع آرمان گرایانه باشد، 
واقعیتی است که در اصول اعتقادات و فرهنگ 
ما وجود دارد و به دلیل پذیرش قلبی اعتقادات و 

اصول، حاصل می شود. این برادری، حتی فراتر 
از برادری میان فرزندان یک پدر و مادر است و در 
پس آن، برادری احساسی یعنی برادری قلبی و 
روحی است. وی ادامه داد: بنابراین انسان هایی 
که در حال زندگی روی زمین هستند، باید با 
مهربانی و احترام با یکدیگر رفتار و حقوق یکدیگر 
و حتی حقوق زمین و آسمان و تمامی موجودات 
را رعایت و مانند فرستاده صلح و سلامت رفتار 

کنند.

تروریسم و افراط گرایی؛ 2مانع مهم	 
عضو هیئت علمی دانشگاه فاتح ترکیه تصریح 
کرد: اخوت اسلامی در صورت تحقق، به معنای 
ــلاش در راه اصـــلاح زنــدگــی اســـت. اســاس  ت

دین، مسئله اصلاح زمین است. اصل عبادت 
هم تلاش بــرای اصــلاح زمین است و تروریسم 
و افــراط گــرایــی، اولین و بــزرگ ترین موانع بر 
سر راه مؤمنانی است که در حال تلاش برای 
اصلاح زمین هستند؛ چرا که تروریسم یک عمل 
نفاق برانگیز و به معنی ایجاد فساد و برهم زدن 
ارتباط میان انسان هاست. وی خاطرنشان کرد: 
سیاست های جهانی آمریکا و اسرائیل، حمایت 
و بسط و تحریک تروریسم و تلاش برای ایجاد 
فساد روی زمین است و در این حالت، بزرگ ترین 
مانع پیش روی اخوت اسلامی به معنای واقعی، 
تروریسم و افراط خواهد بود. افراط و تروریسم هم 
تعادل فردی انسان ها و هم تعادل جوامع را برهم 
می زند و مانع درست فکر کردن، درست عمل 

کردن و جریان یافتن زندگی در چارچوب یک 
رابطه سالم می شود. نوردوغان افزود: از این نظر، 
مسلمانان در مقیاس جهانی، مخاطب و هدف 
تروریسم و افراط گرایی ساخته دست آمریکا و 
رژیم صهیونیستی هستند. وی اضافه کرد: مبارزه 
با موجودیت تروریسم و افراط، با ایجاد اراده قوی 
ممکن است و اگر این اراده، یعنی علم به ماهیت 
و چیستی تروریسم و افراط به طور جدی تحقق 
پیدا کند، در پس آن، راه های مبارزه با تروریسم و 

افراط گرایی خودش به میدان می آید. 

از سوی استاد دانشگاه »فاتح« ترکیه  مطرح شد

افراط گرایی؛ بزرگ ترین مانع  پیش روی اخوت اسلامی


